^c Olim, inquit, cum tibi victorem Theodoricum ad pacem hortari libuit, desiit nocere: nunc si vis iterum rogare, proderit huc auxiliis. Sic ergo legendus, et distinguendus hic locus. Nam sententia in vulgatis nulla erat. Nec minus elegans clausula orationis, qua optat Hunnos qui bello Gothico, cum auxiliaries essent, victi nocuerant, cladisque Litorianæ auctores fuga sua fuerant, nunc cum hostes sunt, iterum vinci atque ita bis victos prodesse.

^d Varro apud Censorinum de die natali cap. 17 narrat, audisse se ex Vettio augure, si ita esset, ut traderent historici de Romuli Urbis condendæ auspiciis, ac 12 vulturibus quoniam 120 annos incolumis præterisset populus Romanus, ad 1200 perventurum. Hujus vaticinii memores Romani, Alarico in Italiam irruente, ut Claudianus de bello Getico scribit, Ur-

^e Hadrianus Valesius *Rer. Francie*. lib. v, pag. 221, scribi vult *Vicer*. (Vide infra notam ad cap. 23, v.

A 342 Dirutus, opprobrium non damnum barbarus
[horrens.

Hos ad bella trahit tum jam spes orbis Avitus,
Vel jam privatus, vel adhuc. Sic einnama busto,
Collis Erythræi portans Phœbeius ales,
Concitat omne avium vulgus: famulantia currunt
Agmina, et angustus pennas non explicat aer.

^d Jam prope fata tui bisenas vulturis alas
Complebant (seis namque tuos, seis, Roma, labores)
^e Aetium Placidus mactavit semivir amens
Vixque tuo impositum capiti diadema, Petroni:
Illico barbaries, nec non sibi capta videri
Roma Getis, tellusque suo cessura furori,
Raptores ceu forte lupi, quis nare sagaci
Monstrat odor pinguem clausis ab ovisibus agram,

B Irritant, acuntque famem, portantque rapinæ
In vultu speciem, patulo jejunia rictu
Fallentes; jam jamque tener spe frangitur agnus,
Atque absens avilo crepiat jam præda palato.

Quin et Aremoricus piratam Saxona tractus
Sperabat, cui pelle salum sulcare Britannum
Ludus, et assuto glaucum mare findere lembo.
Francus Germanum primum, Belgamque secundum
Sternebat, Rhenumque ferox Alamanne bibebas
Romanis ripis, et utroque superbus in agro
^f Vel civis, vel victor eras. Sed perdita cernens
Terrarum spatia, princeps jam Maximus, unum
Quod fuit in rebus, peditumque equitumque magi-
[strum

Te sibi, Avite, legit: collati rumor honoris

C Invenit agricolam, flexi dum forte ligonis
Exercet dentes, vel pando pronus aratro
343 Vertit in excoctam per pingua jugera glebam,
Sic quondam ad patriæ res fractas pauper arator

bis ruinam metuebant, etsi annorum numerum nondum explerant. Jupiter Sidoniarum augurii eventum sub Aetii et Valentiniiani cædem impendere denuntiat, quo tempore urbs Roma mille ducentos paucis annis excesserat.

^e Tempus notat, causamque delati Avito per Petronium Maximum militiæ magisterii. Cæso enim post Aetii necem Valentiniiano, cum Maximus purpuram induisset, continuo exorti sunt in Gallia varii motus Gothorum, Saxonum, **133** Francorum et Alamannorum. Ad quos sedandos nihil consultius visum Maximo, quam ut Avitum peditum equitumque per Gallias magistrum crearet.

^f Alamannorum enim sedes in Suevia trans Rhenum. Nunc Rheno tracto citiorem quoque Romanorum ripam infestabant. Itaque in hac, id est, in Gallicana victores, in Germanica quam dudum incolebant, cives erant. Sed non multo post in Gallicanam quoque immigrarunt, totamque illam Maximæ Sequanorum partem occuparunt quæ a Rheno ad Juram usque montem porrigitur: cui et novæ Alamanniæ nomen fecerunt. De qua quidem Cisrhenana seu Gallica Alamannia, tum alii passim, tum Gregorius Turonensis in Vita SS. Lupicini et Romani: *Ille Jurensis deserti secreta, quæ inter Burgundiam Alamanniamque sita, Aventicæ adjacent civitati.*

241.) BAUNUS Sirmond. editor, præfat. ad tom. I, § 11.

Cinnaminate venis, veterem cum te induit uxor
 Ante boves trabeam, dictatoremque salignæ
 Excepere fores, atque ad sua tecta forentem
 Quod non persevit, turpique e fasce gravatæ
 Vile triumphalis portavit purpura semen.

Ut primum ingesti pondus suscepit honoris,
 Legas qui veniam poscant, Alamannæ, furoris.
 Saxonis incursum cessat, ^a Catthumque palustri
 Alligat Albis aqua : vixque hoc ter menstrua totum
 Luna videt, ^b Jamque ad populos et rura feroci
 Tenta Getæ protendit iter, qua pulsus ab æstu
 Oceanus, refluxum spargit per culta Garumnæ,
 In flumen corrente mari : transcendit amarus
 Blanda fluente latex, fluviique impacta per alveum
 Salsa peregrinum sibi navigat unda profundum.
 Illic jam disposito laxantes frena duello

^c Vesorum proceres raptim suspendit ab ira
 Rumor, ^d succincto referens diplomate Avitum
 Jam Geticas intrare domos, positaque parumper
 Mole magisterii, legati jura subisse.
 Obstupere duces pariter Scythicusque senatus,
 Et timere suam pacem ne forte negaret.
 Sic rutilus Phaethonta levem cum carperet axis,
 Jam pallente die, flagrantique excita mundo
 Pax elementorum fureret, vel sicca propinquus
 Sæviret per stagna vapor, limusque sitiret
 Pulvereo ponti fundo ; tunc unica Phœbi
 Insuper clemens exstinxit flamma calorem.

344 Illic aliquis tum forte Getes, dum falce recocta
 Ictibus informat, saxoque cacuminat ense,
 Jam promptus caluisse tubis, jam jamque frequenti **C**
 Cæde sepulturus terram, non hoste sepulto,
 Claruit ut primum nomen venientis Aviti,
 Exclamat : Perit bellum, date rursus aratra.
 Otia si replico priscae bene nota quietis,
 Non semel iste mihi ferrum tulit : o pudor ! o dii !
 Tantum posse fidem ! quid fœdera lenta minaris,

^a Id est Francum. Catthi enim populi Germania ad Rhenum, inter Francicas seu Francici imperii gentes censebantur ; quos etiam Marcomere duce Francorum adversus Arbogastem olim militasse scripserat, Gregorio teste, Sulpicius Alexander libro tertio.

^b Sedatis aliarum gentium motibus, reliqui erant Gothi, ad quos pacandos Avitus ipse profectus est. Hæc posterior, quam dixi, ejus legatio, ad Theodoricum juniorem superioris filium : cujus hortatu, cum Tolosæ una essent, audita Maximi Aug. necesse, imperium suscepit.

^c Vesos dimidiata voce dicit Wisigothos, sive, ut apud veterem Horatii interpretem, Jornandem et alios legitur, Vesogothos, quasi Vesi pars fuerint Gothorum. In panegyrico Majoriani : *Geta, Vesus, Alites*.

^d Brevibus litteris Aviti quas adventus sui nuntias præmiserat per Messianum. Tertullianus Apolog. cap. 24 : *O nuntios tardos ! o somniculosa diplomata, quorum vitio excessum imperatoris non ante Cybele cognovit !* Messianus vero is est quem postea in principatu patricium sibi allegit. Vetus chronicon incerti auctoris : *Captus est Avitus Placentiæ a magistro militum Ricimere, et occisus est Messianus patricius ejus.*

^e Friderico. Hunc enim esse arbitror qui cum Theodrico rego medium Avitum, honoris causa pro-

A In damnum mihi fide meum ? Compendia pacis
 Et præstare jubes nos, et debere : quis unquam
 Crederet ? en Getici reges parere volentes,
 Inferius regnasse putant ; nec dicere saltem
 Pacem fortis amas ; jam parteis sternit Avitus ;
 Insuper et Geticas præmissus continet iras
 Messianus : adhuc mandasti, et ponimus arma.
 Quid restat, quod posse velis ? quod non sumus hostes,
 Parva reor ; prisco tu si mihi notus in actu es,
 Auxiliaris ero, vel sic pugnare licebit.

Hæc secum rigido Vesus dum corde volutat,
 Ventum in conspectum fuerat. Rex atque magister,
 Propter constiterant ; hic vultu erectus, at ille
 Lætitiæ erubuit, veniamque rubore poposcit.

^e Post hinc germano regis, hinc rege retento,
B Palladium implicitis manibus subiere Tolosam.
 Fraud secus insertis ad pulvinaria palmis
 Romulus et Tatiæ fœdus ^f jecere, ^g parentum
 Cum ferro, et rabidis cognato in Marte maritis
 Hersilia inseruit Pallantis colle Sabinas.

345 ^h Interea incautum furtivis Vandalus armis
 Te capit, infidoque tibi Burgundio ductu
 Extorquet trepidas mactandi principis iras,
 Heu facinus ! in bella iterum, quartosque labores
 Perfida Elisææ crudescunt classica Dyrsæ.

ⁱ Nutritis quod fata malum ? Conscenderat arces
 Evandri Massyla phalanx, montesque Quirini
 Marmarici pressere pedes, rursusque revexit
 Quæ captiva dedit quondam stipendia Barche.
 Exsilium patrum, plebis mala, principe cæso
 Captivum imperium ad Geticas rumor tulit aures.
 Luce nova veterum cœtus de more Getarum
 Contrahitur ; stat prisca annis, viridisque senectus
 Consiliis ; squalent vestes, ac sordida macro
 Lintea pinguescunt tergo, nec tangere possunt
 Altatæ suram pelles, ac poplite nudo
 Peronem pauper nodus suspendit equinum.

legit, cum proximus Theodorico ætate fuerit, teste Jornande, a quo Theodorici senioris filii ordine numerantur, Thorismundus, Theodoricus, Fridericus, Euricus, Rotemeris et Himmericus. Thorismundus patri in Manriacensi pugna mortuo successit, tertioque post anno a Theodorico et Friderico fratribus necatus est. Ita **134** regnum inivit Theodoricus, ad quem hæc legatio. Post Theodoricum regnavit Euricus ; quia Fridericus ad quem successionis ordo pertinebat, paulo ante, ut Idatius refert, in Armoricis occubuerat. De hoc ipso Friderico Hilarius papa in epistola ad Leontium Arelatensem.

^f Aliqui libri, *icere*.

^g Parentum nomen ad Sabinas referri debet, quæ bello Sabino Romuli Hersilia duce usæ, ut loquitur Livius, s: inter tela volantia inferre, hinc patres hinc viros orando, diremere infestas acies ducesque ad fœdus faciendum pervenere.

^h Consentiant omnes, Petronium Maximum, nuntiato Genserici adventu, in ipsa fugæ trepidatione occisum : de auctore necis mira scripturum varietas. Prosper ab Eudoxiæ reginæ famulis dilaniatum, Cassiodorus a militibus extinctum, Jornandes ab Urso milite Romano interemptum tradit, Theophanes a suis. Μάξιμος, inquit, θυγή ἐχρήσατο οἱ δὲ συνότες αὐτῷ ἀνέκλιον αὐτὸν. Sidonius Burgundionis alicujus fortasse de schola protectorum ductu casum docet.

ⁱ In editione Wouweren, *nutritis*.

Postquam in concilium seniorum venit honora
 Pauperies, pacisque simul rex verba poposcit :
 Dux ait : * Optassem patriis securus in arvis
 Emeritam fateor semper fovisse quietem,
 Ex quo ^b militiæ post munia trina, superbum
 Præfecturæ apicem quarto jam culmine rexi.
 Sed dum me nostri princeps modo Maximus orbis
 Ignarum, absentem, procerum post mille repulsas,
 Ad lituos post jura vocat, voluitque sonoris
 Præconem mutare tubis, promptissimus istud
 Arripui officium, vos quo legatus adirem.
 Fœdera prisca precor, quæ nunc meus ille teneret,
 Jussissem si forte, senex, cui semper Avitum
346 Sectari erevisse fuit; tractare solebam
 Res Geticas olim : scis te nescisse frequenter
 Quæ suasi, nisi facta. Tamen fortuna priorem
 Abripuit genium; periit quodcumque merebar,
 Cum genitore tuo ^c Narbonem tabe solutum
 Ambierat (tu parvus eras), trepidantia cingens
 Millia, in infames jam jamque coegerat escas;
 Jam tristis propriæ credebat defore prædæ,
 Si clausus fortasse perit; cum nostra probavit
 Consilia, et refugo laxavit mœnia bello.
 Teque ipsum (sunt ecce senes) hoc pectore fotum
 Hæc mentem tenuere manus, si forsitan altrix
 Te mihi, cum nolles, lactandum tolleret. Ecce
 Advenio, et prisci repeto modo pignus amoris.
 Si tibi nulla fides, nulla est reverentia patris,
 I durus, pacemque nega. Prorumpit ab omni
 Murmur concilio: fremitusque et prælia damnans,
 Seditiosa ciet concordem turba tumultum.